In  Alemagna s’attende per o rdinario  molto alle dispute e t si p arla  
in  ogni congresso et nelle tavole di m aterie di religione, però è neces
sario  che i noncii che vi si m andino habbino per le m ani le controversie 
de nostri tempi e almeno conducano seco liuomini che le intendano et 
ne sieno versatissim i perchè occorre il d ispu tare  anco in  presenza de 
principi.

Alcuni credono che nella confusione nella quale si truovono al dì 
d’hoggi gl’heretici si po tria  sperare  qualche g ran  bene da un  concilio 
nationale nel qual i  contrasti che di sicuro nascieriano t r a  L utheran i et 
C alvinisti et l ’haver già conosciuto m olti p rincip i i m ali che po rta  seco 
l’heresia et le  fallacie sue con gl’inganni de pred icanti di quelle sette 
potriano causare qualche gran  bene per la  gloria di Dio benedetto m as
sime a questi tem pi che la  p a rte  catholica abbondaria d’huom ini dot
tissim i et pieni di sp irito  ove gl’heretici m ancano già di do ttrina et di 
quell’ardore, con che da principio s’infiammavano a diffendere gl’erro ri 
p ropri ». E gli vuol lasc ia r questo a lla  saggezza del Papa.

Cod. H. 179, N. 19, p. 120 s. e. n. 20, p . 126 ss. 
della B i b l i o t e c a  A m b r o s i a n a  i n  M i l a n o .
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95. Papa Gregorio XIV al cardinal Lenoncourt.1

Roma, 28 marzo 1591.

« Dilecto filio nostro Philippo tit. S. H onoplirii presbytero cardinali 
de Lenoncourt nuncupate.

Dilecte fili noster, salutem e t apostolicam benedictionem. Quantum 
istius nobilissim i regni F ranciae cura in te r caeteras pasto ra lis  muneris 
solici tudines nobis cordi sit, testis est Deus, qui nostras cogitationes 
cognitas habet et testis  est quilibet, qui consilia et actiones nostras di- 
ligeuter observat, finis enim ad quem studia et actus no stri tendunt, is 
demum est qui ad fìdei catliolicae e t publicae tra n q u illita tis  in isto 
regno restitutionem  maxime d irig itu r. Iam  vero si haec eadem ratio , 
quae in  nobis praecipua esse debet, a quolibet pie sentiente sive p rin 
cipe sive privato  homine minime est aliena, quanto magis a te  retinenda 
est, qui sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis existis quique ad san- 
guinem usque ipsius catholicae ve rita tis  defensionem et liaeresum  extir- 
pationem  procurare  teneris? Cum itaque ex m ultorum  lite ris  et relatione 
acceperimus m ulta  facta  fuisse, et hoc tempore fieri, quibus H enrici B or
boni! olim N avarrae regis et eius fautorum  et illi adhaerentium  conatus 
non modicum inerementum sumpsisse dignoscuntur, te  ab eiusdeni H en
rici eiusque fautorum  et adhaerentium  coniunctione, sincero corde rece
dere ac omni dissim ulatione rem ota prorsus disiungi oportere duximus, 
ac propterea ne errores quibus non resistim us approbare videamur, 
aucto rita te  apostolica tenore praesentium  tibi in  v irtu te  obedientiae 
iniungim us ac sub suspensionis a divinis et ab ingressu ecclesiae aliisque 
sententiis et censuris ecclesiasticis nec non privationis omnium eccle- 
siarum , m onasteriorum , dignitàtum , officiorum ac beneficiorum quorum- 
cumque, cuiuscumque ordinis, praeem inentiae e t q ualita tis  existunt ac 
caeteris contra fautores et defensores haereticorum  atque eis adhae- 
rentes a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus s ta tu tis  spiri- 
tua libus et tem poralibus et p raeterea aliis etiam  gravioribus ipso facto 
incurrendis atque a rb itrio  nostro imponendis et infligendis poenis di- 
stric te  praecipiendo m andam us, u t nu lla  in terposita  m ora ab ipso H en
rico eiusque fau toribus omnino recedas teque penitus seiungas et se- 
pares neque illuni unquam  ut regem agnoscas, tractes voi habeas atque 
ab omni publica vel secreta eius vel ei faventium  et adhaerentium  fami- 
lia rlta te , consuetudine et commercio seu quavis alia  communicatione 
etiam  p er lite ra s  abstineas nullum que ei vel eius fautoribus et adhae- 
rentibus praedictis consilium, auxilium , opem vel favorem praestes vel 
impendas, atque u t in tra  quadraginta dies a die quo praesentes nostrae 
lite rae  ad te  pervenerint num erandos te his nostris m onitis paruisse 
nos p er specialem nuntium  vel lite ras  tua  m anu subscriptas tuoque si
gillo obsignatas seu per publicum et authenticum  instrum entum  ad nos